



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremlægge en indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Demokraterne skal hermed takke Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, for et godt forslag.

Der er i dag store forekomster af udtjente garn i naturen. Og disse såkaldte spøgelsesgarn belaster naturen til skade for flere fangst dyr.

Ingen kan være uenige i, at det er ejernes ansvar at bortskaffe udtjente fangstredskaber. Men det sker desværre ikke altid, at de retsmæssige ejere af fangstredskaber sørger for at aflevere udtjente fangstredskaber til det rette sted eller det kan også skyldes, at redskaberne mistes uforskyldt. Vi må bare konstatere, at problemet med spøgelsesgarn bliver større og større.

Derfor er det nødvendigt med tiltag.

Demokraterne var og er grundlæggende enige i beslutningen om at oprette en miljøfond. En beslutning, der blev truffet på Efterårssamlingen 2018. Miljøfondens formål er at medvirke til, at der sker en styrkelse af en bæredygtig samfundsudvikling med respekt for menneskets livsvilkår og bevarelse af dyre- og plantelivet.

Nærværende forslag og Naalakkersuisuts svar viser, at oprettelsen af miljøfonden ikke er nok til at løse problemet med spøgelsesgarn.

Der er brug for flere tiltag og en samlet løsningpakke til at kunne bekæmpe forureningen af naturen med fangstredskaber.

Der er brug for oplysningskampagner for at opnå en adfærdændring samtidig med, at der skal være planer for indsatser og handlinger for at imødegå forurening af naturen med fangstredskaber, herunder spøgelsesgarn.

For hvem er ikke stødt på forurening af fangstpladser, hvor der er blevet efterladt udtjente telte, soveposer, rifler mv., som ejerne bare har efterladt på fangstpladserne. Disse skal vi også have med i indsatsområderne for forebyggelse og oprydning af fangstredskaber fra fangstområderne.

Vi har brug for helhedsorienterede løsninger, der skal gælde for alle i Grønland og ikke kun for bestemte steder eller for bestemte fangstmetoder. Vi har brug for, at enhver brug af fangstredskaber skal ske under forsvarlige rammer, som samfundet har taget stilling til med handle- og indsatsplaner og som gælder for alle i Grønland.



Derfor fremsætter vi fra Demokratesne følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremlægge en indsatsplan til forebyggelsen af forekomst af efterladte fangstredskaber i naturen og oprensning af fangstredskaber i Grønland.”

Med dette ændringsforslag sender vi fra Demokratesne forslaget videre til behandling i udvalg. Udarbejdelsen af en indsatsplan er et første skridt i retning af at beskrive oprensningsopgavens omfang, herunder de samfundsøkonomiske omkostninger forbundet hermed.